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UDHEZUES

né kuadrin e fillimit té vitit shkollor 2022-23

Udhézimet dhe sqarimet e méposhtme u shérbejné drejtuesve dhe mésimdhénésve té
léndéve dhe moduleve profesionale té shkollave profesionale, si dhe Njésive té zhvillimit,
pér planifikimin e drejtimeve/profileve profesionale né shkollat e tyre, pér analizimin e
skeletkurrikulave té€ drejtimeve/profileve profesionale, pér hartimin e programeve
mésimore té detajuara (teorike dhe praktike) té nivelit shkollor, si dhe pér zbatimin e tyre
né procesin mésimor (pérfshiré mésimdhénien dhe vlerésimin e nxénésve).

1. Né lidhje me Drejtimet/profilet dhe Nivelet e kualifikimeve té Arsimit
Profesional né€ Kornizén Shqiptare té Kualifikimeve

- Edhe gjaté vitit shkollor 2022-23, Arsimi Profesional (AP) parauniversitar do té vijojé té
ofrohet pas arsimit té€ detyruar 9 vjecar (Niveli I i KSHK), me njé kohézgjatje maksimale 4
vjecare, né tri nivele, referuar Kornizés Shqiptare té€ Kualifikimeve (KSHK):

a) Niveli II i KSHK (me strukturé 2 vjecare) — punonjés gjysém i kualifikuar

b) Niveli III i KSHK (me strukturé 2+1 vjecare) — punonjés i kualifikuar

¢) Niveli IV i KSHK (me strukturé 2+1+1 vjecare, 2+2 vjecare, ose bllok 4 vjecare) —
teknik/menaxher si dhe Maturé shtetérore profesionale

- Shkollat profesionale, me miratim nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé (MFE),
pérgjegjése pér Arsimin Profesional, mund té ofrojné gjithashtu edhe kualifikime
profesionale té Nivelit V t& KSHK, pas t€ mesmes, me kohézgjatje 1- 2 vjecare. Zakonisht,
ky nivel shkollimi profesional ndigen nga nxénés (studenté) té rinj dhe té rritur. Né kété
nivel, pérmbajtja éshté me fokus profesionin (népérmjet moduleve teoriko — praktike) dhe
pérgjithésisht, nuk ofrohen 1éndé té kulturés sé pérgjithshme.

- Arsimi Profesional ofrohet pér drejtime profesionale (t€ gjera) dhe mé pas, secili
drejtim profesional, vijon né disa profilet profesionale (mé té€ ngushta).

Né Aneksin 1 tregohet njé paraqitje tabelare e drejtimeve, profileve dhe niveleve té
Arsimit Profesional (né korespondencé me kualifikimet profesionale té¢ KSHK).

- Né Nivelin II t& KSHK (2-vjecar), AP ofron kualifikime né drejtime té gjera profesionale.
Né Nivelin III t&€ KSHK, pér ¢cdo drejtim profesional, AP ofron profile profesionale mé té
ngushta, me kohézgjatje 1-vjecare. Ndérsa Niveli IV i KSHK né AP (dhe matura shtetérore
profesionale) pérmbushet népérmjet tre mundésive: (i) ofrimit té drejtimeve profesionale
1-vjecare, pas nivelit III té¢ KSHK; (ii) ofrimit té profileve profesionale 2-vjecare, pas nivelit
IT t¢ KSHK dhe (iii) ofrimit té drejtimeve profesionale bllok, 4-vjecare, pas nivelit I té
KSHK (arsimit té detyruar).

- Nxénésit qé pérfundojné me sukses njé nivel té€ caktuar té€ t€ KSHK né AP, mund té
vijojné shkollimin né nivelin mé té€ larté (né té njéjtin drejtim ose né njé nga profilet e
kétij drejtimi) ose mund t’i drejtohen tregut pér punés pér punésim.

- Nxénésit gé pérfundojné me sukses njé nivel t&€ KSHK né AP né njé drejtim/profil té
caktuar, nuk mund té vijojné€ nivele mé té larta né€ njé drejtim tjetér ose né profile té
drejtimeve té tjera té€ AP.

2. Né lidhje me kurrikulat e Arsimit Profesional

- Dokumenti themelor (kombétar) i njé drejtimi/profili/niveli té€ kualifikimit profesional,
gé ofrohet né shkollat profesionale publike, éshté Skeletkurrikuli i kétij kualifikimi
profesional. Cdo skeletkurrikul bazohet né standardin e kualifikimit profesional
pérkatés.

- Té gjitha skeletkurrikulat e ofruara nga AKAFPK, gjenden né fagen e internetit té késaj
Agjencie, né tabelén pérkatése me adresé: http://www.akafp.gov.al/tabela/

- Cdo Skeletkurrikul pérmban emértimin e drejtimit/profilit, nivelin pérkatés né KSHK



http://www.akafp.gov.al/tabela/

dhe kohézgjatjen (p.sh., Skeletkurrikuli pér profilin “Shérbime motori”, Niveli III i KSHK,
i drejtimit “Shérbime mjetesh transporti”, me kohézgjatje njévjecare). Né kapakun e c¢cdo
skeletkurrikuli ndodhet kodi pérkatés, p.sh. HS-III-21 i cili tregon pozicionin e
kualifikimit né KSHK. Referuar edhe Tabelés sé Skeletkurrikulave t& AP (Aneksi 1), kodi i
meésipérm tregon qé:

- Kualifikimi bén pjesé né grupin “H” té drejtimeve profesionale (“Bujqési”).

- Kualifikimi éshté i renditur i 5§-ti né listén e profileve té grupit “H” (“Kopshtari”)

- Kualifikimi éshté profil 1-vjecar né Nivelin IIT t¢ KSHK.

- Hartimi ose pérshtatja e fundit e kétij skeletkurrikuli éshté béré né vitin 2021.

- Dokumenti i ¢do Skeletkurrikuli pérmban edhe listén e kompetencave qé fitojné
nxénésit, tabelén e planit mésimor, programet e pérgjithshme té léndéve teorike
profesionale, pérshkruesit e moduleve té praktikés profesionale, si dhe udhézime e té
dhéna té tjera té réndésishme pér realizimin e shkollimit profesional pérkatés.

- Drejtuesit e shkollave profesionale dhe Koordinatorét e kurrikulave né Njésité e
zhvillimit duhet t’i njohin mésimdhénésit jo vetém me programet e léndéve profesionale
dhe pérshkruesit e moduleve profesionale qé secili prej tyre do té trajtojé, por edhe me
skeletkurrikulat e plota pérkatése.

- Plani mésimor i skeletkurrikulave t&€ AP-sé pérmban edhe listén dhe shpérndarjen né
vite té léndéve té kulturés sé peérgjithshme, por skeletkurrikuli nuk pérmban
programet e detajuara té kétyre léndéve. Kéto programe pérgatiten nga Agjencia e
Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar (ASCAP) dhe mund té gjenden né fagen e
internetit té ASCAP: https:/ /www.ascap.edu.al/programi-i-arsimit-profesional-
struktura-211/

Skeletkurrikulat e kualifikimeve profesionale qé ofrohen né Arsimin Profesional, sé
bashku me kodet pérkatése, jepet né format tabelar né Aneksin 1. Kjo listé ndryshon
dhe pasurohet ¢do vit shkollor. Né kété tabelé tregohen edhe skeletkurrikulat e reja dhe
skeletkurrikulat gé jané€ rishikuar pér vitin shkollor 2021-22. Drejtuesit e shkollave
profesionale duhet ta studiojné kété listé pér té€ analizuar mundésité e hapjes sé
drejtimeve / profileve té reja né shkollat e tyre, si dhe pér té€ informuar mésimdhénésit pér
ndryshimet e ofertés sé AP. Ndérsa né Aneksin 2 detajohen ndryshimet e béra te secila
prej skeletkurrikulave té pérmirésuara. Kéto ndryshime i shérbejné mésimdhénésve pér
té pérshtatur planet e tyre té€ mésimdhénies.

- Mésuesit e teorisé dhe té& praktikés né shkollat profesionale, nén drejtimin e
Koordinatoréve pér Kurrikulat dhe bazuar né Skeletkurrikulat e kualifikimeve
profesionale gé ofrojné€, hartojné “kurrikulat shkollore” (planet e mésimdhénies)
pérkatése, té cilat miratohen nga Drejtoria e shkollés, pas pélgimit té dhéné nga Njésia e
Zhvillimit pérkatése. Kéto plane té€ mésimdhénies miratohen né fillim té vitit shkollor
por, me miratimin e Njésisé s€ Zhvillimit, edhe mund té ndryshojné dhe té ri-miratohen
gjaté vitit, pér t'iu pérshtatur mé miré situatave qé mund té krijohen dhe ecurisé sé
proesit mésimor.

- Kurrikula shkollore e ¢cdo kualifikimi profesional pérbéhet nga:

a) “Plani mésimor operativ”, i cili hartohet bazuar né tabelén e “planit mésimor” qé
jepet né skeletkurrikulin e kualifikimit profesional pérkatés;

b) “Planet e mésimdhénies” sé€ l€ndéve teorike profesionale, té€ cilat hartohen nga
meésuesit pérkatés nén drejtimin e Koordinatorit té€ Kurrikulave, bazuar né
“programet e pérgjithshme té€ léndéve profesionale” pérkatése (t€ pérfshira né
skeletkurrikul);

c) “Planet e mésimdhénies” s€ moduleve praktike profesionale té cilat hartohen nga
meésuesit e praktikés (instruktorét) pérkatés nén drejtimin e Koordinatorit té
Kurrikulave, bazuar né “pérshkruesit e moduleve profesionale” (té pérfshira né
skeletkurrikul).

d) “Programet e praktikés profesionale né biznes”, té cilat hartohen nga mésuesit e
praktikés profesionale nén drejtimin e Koordinatorit té€ Kurrikulave dhe né
bashképunim me pérfagésuesin (instruktorin) e biznesit pérkatés.
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3. Né lidhje me pérpilimin e “orarit té shkollés” dhe trajtimin e moduleve praktike.

Kur pérpilohet orari i shkollés duhet pasur parasysh qgé:

- Pér léndét teorike profesionale veprohet njésoj si¢c veprohet edhe me 1€ndét teorike té
kulturés sé pérgjithshme.

- Modulet praktike profesionale (q¢ realizohen né mjediset praktike té shkollés)
rekomandohet té realizohen me 3 oré né javé ose me 6 oré (1 dité) né javé (zakonisht,
kohézgjatja e moduleve profesionale éshté e plotpjestueshme me 3 ose me 6 or€).

- Trajtimi i moduleve té njé klase mund té béhet né vijimési (psh, mbaron moduli 1,
fillon moduli 2, dhe késhtu me radhé), por mund té trajtohen dhe dy ose mé shumé
module paralelisht (p.sh. né njé javé, 3 oré moduli 1 dhe 3 oré moduli 2, ose njé javé
moduli 1 me 6 oré€, pra njé dité, dhe javén tjetér moduli 2 po me 6 oré€).

- Njé modul gé ka p.sh., 36 oré, mund té trajtohet edhe me 18 oré né periudhén e paré té
vitit, dhe me 18 oré né periudhén e dyté, ose, p.sh., 12 oré né tetor dhe 24 oré né dhjetor
(p-sh. né Bujgési, realizimi i disa moduleve ose RM-ve varet nga stina kur kryhen
punime/procese té caktuara).

- Pér té shfrytézuar me efektivitet mjediset e praktikave, njé klasé e madhe mund té
ndahet né dy grupe nxénésish (né€se lejohet nga piképamja administrative), té cilat
angazhohen né té njéjtén kohé pér dy module (ose dy RM) té ndryshme.

- Pavarésisht nga renditja e moduleve né skeletkurrikul, rradha e realizimit t€ moduleve
praktike pércaktohet nga veté shkolla profesionale (népérmjet Njésisé sé zhvillimit), duke
konsideruar faktoré didaktiké dhe administrativé.

- Pérzgjedhja e modulit/moduleve me zgjedhje té detyruar (nga lista e moduleve té
ofruar né skeletkurrikul) béhet nga veté shkolla, duke konsideruar: (i) kérkesat e tregut
rajonal té punés; (ii) kérkesat e nxé€nésve dhe (iii) mundésité e shkollés pér ta trajtuar
modulin/modulet pérkatése. Klasa té ndryshme mund té pérzgjedhin module té
ndryshme me zgjedhje, ose njé klasé e madhe, mund té ndahet né dy grupe dhe secili
grup pérzgjedh module t€ ndryshme me zgjedhje. Njé nxénés (klas€ ose grup), pasi e ka
pérzgjedhur dhe ka filluar realizimin e njé moduli me zgjedhje, nuk mund ta ndryshojé
mé até.

- Pasi shkolla té keté pércaktuar modulin (modulet) me zgjedhje qé do té trajtojé, atéheré
ky modul konsiderohet njésoj si edhe modulet e detyruara.

- Megjithése né “Planin mésimor” gé jepet né skeletkurrikul, rubrika e moduleve me
zgjedhje ka 1 ose 2 oré né javé, kjo nuk do té thoté qé edhe gjaté realizimit t€ moduleve
me zgjedhje ato duhet té trajtohen ¢do javé me nga 1 ose 2 oré. Sikurse theksohet mé
sipér, pasi pércaktohet moduli (modulet) me zgjedhje, ai konsiderohet si modul i
detyruar. Cdo modul me zgjedhje, qé do té keté njé total prej 36 (34), 54 (51) orésh etj.,
do té trajtohet njésoj si modulet e detyruara, pra me ndarje 3 ose 6 oréshe javore (sipas
orarit té shkollés).

- Modulet e praktikave profesionale mund té realizohen té shpérndara gjaté vitit (me
3, 6,9, 12 ose 15 oré/javé) sic éshté sqaruar mé sipér, por mund té trajtohen edhe te
grupuara (p.sh., njé, dy ose mé shumeé javé rrjesht). Njé shkollé mund té planifikojé
edhe praktika té€ grupuara (né ndérmarrje ose né mjediset e praktikave té€ shkollés). Né&
kété rast duhet té béhen rregullimet e nevojshme né orarin e léndéve teorike (té
pérgjithshme dhe profesionale). E réndésishme éshté té zbatohet véllimi i ploté i oréve
té paracaktuara pér ¢do 1éndé/modul né planin mésimor té skeletkurrikulit.

- Modulet praktike (ose RM té€ vecanta té tyre) mund té realizohen né mjediset e
praktikave té shkollés ose né biznese/ndérmarrje. Skeletkurrikuli nuk pércakton pjesén
e praktikés profesionale si dhe modulet (ose RM-té e tyre) qé duhet té realizohen né
mjediset praktike té shkollés apo né mjediset e bizneseve/ndérmarrjeve. Eshté wvete
shkolla (Njésia e Zhvillimit) q&, né bashképunim me biznesin, e pércakton pjesén e
praktikés profesionale qé do té kryhet né biznes, nisur nga mundésité konkrete dhe
marréveshjet me bizneset né rajonin pérkatés.

Pra, shkolla ka pavaresi té ploté né renditjen dhe orarin e trajtimit t€ moduleve
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praktike, sigurisht duke konsideruar dhe faktoré té tjeré€ si: parimet didaktike, kérkesat
dhe vartésiné logjike t€ moduleve (p.sh., ka raste kur moduli 5 nuk mund té realizohet
pa u pérmbushur moduli 2), numrin e klasave/grupeve, stinén kur do té kryhet
praktika, mjediset né shkollé apo né biznes ku do té realizohen modulet. Pér té
shfrytézuar me efektivitet mjediset dhe mjetet pér praktikat profesionale, mund té
realizohen paralelisht module qé nuk kérkojné té njé€jtin mjedis praktike (metoda me
poste pune, me rotacion).

4. Né lidhje me hartimin dhe zbatimin e “Planeve té mésimdhénies sé léndéve
teorike profesionale”:

- Né cdo skeletkurrikul jepen programe té pérgjithshme (sintetike) té 1€ndéve teorike
profesionale, ku detyruese (pra, gé¢ nuk mund té ndryshohen nga shkolla) jané synimet
e léndéve, temat dhe kohézgjatjet pérkatése. Mésuesit e 1éndéve profesionale, duke
punuar né grupe, nén drejtimin e Koordinatorit pér kurrikulat, duhet té hartojné Planet
e mésimdhénies (analitike), pra té detajojné cdo temé, né elementet pérbérése
(céshtjet, orét, objektivat pérkatése, vendin etj.). Pér kété, rekomandohet té pérdoret
formati i Planit (shkollor) té¢ mésimdhénies s€ 1€éndéve teorike profesionale, i shpérndaré
nga AKAFPK (shih Aneksin 3).

- Né Planin e detajuar (shkollor) té 1€ndés, néntemat (¢c€shtjet) e cdo teme duhet té kené
njé kohézgjatje jo mé té€ vogél se 1 oré mésimore, por mund té jené edhe 2 apo 3 oréshe.
Kjo gjé lehté€son si planifikimin e mésimit, ashtu edhe plotésimin e regjistrit nga
meésuesi.

- Né rastet kur né skeletkurrikul, ndonjé nga temat e njé lénde profesionale ka
kohézgjatje 1 oréshe, at€here nuk ka vend pér detajim té€ métejshém né céshtje, por ajo
merret e mirégené ashtu sic éshté.

- Né Planin e detajuar (analitik) shkollor, né pérputhje me natyrén e léndés profesionale,
brenda kohézgjatjes sé temave té dhéna né programin e pérgjithshém, duhet té
parashikohen edhe oré pér provimet, pérséritjet, punén me nxénésit e prapambetur,
punét e laboratorit, vizitat mésimore etj., sipas rastit.

- Formati i “Planit té mésimdhénies sé 1éndés teorike profesionale” qé i éshté ofruar
shkollave nga AKAFPK éshté rekomandues, pra ai edhe mund té ndryshohet, duke u
béré mé shumé ose mé pak i detajuar se ai i ofruari. Sidoqofté, miré éshté qé té gjithé
mésuesit e sé njéjtés shkollé, nén drejtimin e Njésisé sé Zhvillimit, té bien dakord dhe té
pérdorin té njéjtin format té miratuar nga drejtoria.

- Né situata pandemie, né¢ zbatim té udhézimeve specifike, Planet e mésimdhénies
duhet té pérshtaten pér té krijuar hapésirat e nevojshme dhe pér té zbatuar
metodologjité e “mésimin né kushtet e shtépisé”.

5. Né lidhje me hartimin dhe zbatimin e “Planeve té mésimdhénies sé moduleve
praktike profesionale”:

- Né cdo skeletkurrikul paraqiten “pérshkruesit e moduleve praktike profesionale’,
ku detyruese jané kohézgjatja e modulit, Rezultatet Mésimore (RM), instrumentet dhe
kriteret e vlerésimit té€ nxénésve. Mésuesit e praktikave profesionale (duke punuar né
grup, nén drejtimin e Koordinatorit té kurrikulave) duhet qé pér ¢cdo modul té hartojné
“Planin e meésimdhénies sé modulit praktik”. Pér cdo RM, ata duhet té detajojné
elementet pérbérése (kohézgjatjen e RM-sé€, instrumentet e vlerésimit, veprimtarité
meésimore si dhe kohézgjatjet e tyre, vendin ku do té realizohen, kérkesat pér realizimin
etj., pér cdo veprimtari). Pér kété mund té pérdoret formati i Planit té¢ mésimdhénies sé
modulit, rekomanduar nga AKAFPK (shih Aneksin 4).

- Né pérshkruesin e modulit, RM-té, instrumentet dhe kriteret e vlerésimit té€ nxénésve
jané detyruese (pra, nuk mund té ndryshohen nga shkolla). Mésuesi i praktikés
(shkolla) ka pavarési pér té pércaktuar kohézgjatjen e cdo RM-je si dhe pér té detajuar
“veprimtarité mésimore, kohét, vendin e realizimit dhe kérkesat pér realizimin e RM-sé
pérkatése”.



- Rekomandohet ¢ njé RM té€ mos keté kohézgjatje mé t€ vogél se 3 oré mésimore, dhe
pérgjithésisht, kohézgjatja e tyre té jeté shumeéfish i treoréshit (p.sh. 3; 6; 9; 12 oré e
késhtu me radhé).

- Kur hartohen “veprimtarité mésimore”, duhet qé kohézgjatja e tyre t€ mos jeté mé e
vogél se 1 oré mésimore, por mund té jené edhe 2 ose 3 oréshe. Kjo gjé lehté€son si
planifikimin e mésimit praktik, ashtu edhe plotésimin e regjistrit. Né rast se planifikohen
edhe veprimtari mésimore me kohézgjatje té vogél (psh, 15 ose 20 minutéshe), atéhere
mund té bashkohen 2-3 veprimtari té cilat do té€ kené kohézgjatje totale 1 oréshe. Kjo
mundéson plotésimin e regjistrave me veprimtarité mésimore (temat) pérkatése.

- Né “Planin e mésimdhénies sé modulit”, né pérputhje me natyrén e modulit profesional,
brenda kohézgjatjes sé RM-ve, mund té parashikohen veprimtari mésimore qé i
referohen si atyre gqé kryhen nga mésuesi i praktikés, ashtu edhe atyre gqé kryhen nga
nxénésit (p.sh., rikujtim i aspekteve teorike, pérgatitje e vendit t€ punés, demonstrim i
njé procesi pune nga instruktori, praktim i mbikqyrur ose i pavavrur i njé procesi pune
nga nxénésit, provim praktik i nxénésve, vizité mésimore, praktiké shtesé pér modulet
ose RM-té gé nuk jané arritur nga nxénésit e prapambetur etj.).

- Rekomandohet gé pér ¢cdo modul profesional, té parashikohen disa oré né dispozicion
té veprimtarive pér mbéshtetjen e nxénésve té prapambetur (€ nuk arrijné té marrin
noté kaluese, ose qé kané munguar né RM té caktuara).

- Njésité e Zhvillimit (Koordinatori i marrédhénieve me biznesin), né bashképunim me
bizneset, pércaktojné edhe pjesét (veprimtarité dhe véllimet) e moduleve praktike qé do té
realizohen né mjediset e punés sé bizneseve pérkatése. Pér kéto veprimtari né biznes,
hartohet edhe “Programi i praktikés profesionale né biznes” (sipas formatit té
rekomanduar né Aneksin 5). Ky program (i pérgjithshém qé€ i referohet njé apo mé
shumé moduleve praktike), do té pasqyrohet mé i detajuar edhe né Planet e
mésimdhénies sé modulit/moduleve pérkatése, q¢ do té€ shérbejné si bazé edhe pér
plotésimin e regjistrit.

- Formati i “Planit t&€ mésimdhénies s€é modulit”, gé i €shté ofruar shkollave nga AKAFPK-
sé éshté rekomandues, pra ai edhe mund té ndryshohet duke u béré mé shumé ose mé
pak i detajuar se ai i ofruari. Sidoqofté, miré éshté qé té gjithé mésuesit e s€ njé&jtés
shkollé, nén drejtimin e Njésisé s€ Zhvillimit, té€ bien dakord dhe té pérdorin té njéjtin
format té miratuar nga drejtoria.

Shénim: Né dokumente té ndryshme kurrikulare, pér standardet e kualifikimeve, pér
vetvlerésimin dhe akreditimin e shkollave et., pérve¢ termit Rezultat Mésimor (RM),
pérdoret edhe termi Rezultat i té Nxé&nit (RN). Theksojmé qé€ kéto dy terma jané té
barazvleftshém, kané té€ njéjtin kuptim. Por, referuar terminologjis€ sé& pérdorur né
dokumentet e KSHK-s€, prirja éshté gé termi RM té€ zévendésohet gradualisht me termin
RN.

6. Né lidhje me “vlerésimin e nxé€nésve”:

- Nxénésit vlerésohen me “nota” si né léndét teorike profesionale, ashtu edhe né
modulet praktike profesionale.

Né bazé té Udhézimit nr. 14, daté 27.5.2021 “Pér ményrén e organizimit dhe veprimtarisé
sé institucioneve té arsimit dhe formimit profesional, si dhe aspektet e menaxhimit té
burimeve njerézore, pérbérjes sé njésisé sé zhvillimit té ofruesve té arsimit dhe formimit
profesional dhe zhvillimit té vazhduar profesional té personelit”, vlerésimi i nxénésve:

- Pér kulturén profesionale nota vjetore e njé nxénési do té jeté e rrumbullakosur me
numer té plote.

- Pér léndét e kulturés sé pérgjithshme né AP, do té béhet né pérputhje me udhézimet e
MASR-sé dhe institucioneve pérgjegjése né varési té saj.

I. Vlerésimi i nxénésve pér [€ndét e teoris€ profesionale né nivelin 2-5 t&€ KSHK-sé do té
jeté:




Pér teoriné profesionale, nxénési gjaté vitit shkollor vlerésohet:
a) pér njé ose disa oré mésimore té sapo zhvilluara (vlerésim i vazhduar);
b) pér njé ose disa tema (kapituj), sipas programit 1€ndor (vlerésim pérmbledhés).

. Nota vjetore e njé nxénési pér teoriné profesionale, njehsohet me formulén:

Nota vjetore léndore = K1 x M1 + K2 x M2, ku M1, M2 jané€ pérkatésisht mesataret
aritmetike té€ vlerésimeve pér pikat 1/a dhe 1/b dhe K1 dhe K2 jané koeficientét e
ponderimit, té cilét pércaktohen né varési té véllimit dhe réndésisé sé€ njésive
meésimore.

Koeficientét e ponderimit K1 dhe K2 pér cdo 1léndé€, pércaktohen nga Njésia e
Zhvillimit dhe dokumentohen né Planet e mésimdhénies sé léndéve teorike
profesionale pérkatése (Aneksi 3), té cilat pérgatiten né fillim té vitit shkollor dhe
miratohen nga drejtori i ofruesit. Pas miratimit, kéta koeficienté jané detyruese té
zbatohen nga mésuesi pérkatés i l€ndés.

II. Vlerésimi i nxénésve né modulet praktike profesionale né nivelin 2-5 té KSHK-sé
mund té jeté:

N

a) vlerésim i vazhdueshém (gjaté kryerjes sé veprimtarive praktike);

b) dhe/ose vlerésim pérmbledhés (né€ fund té cdo rezultati mésimor (RM).

Né cdo modul praktik profesional, pér cdo RM, nxénési vlerésohet gjaté dhe né fund
té periudhés qé i pérket pérmbushjes sé njé RM-je.

Nota pér modulin llogaritet si mesatare e ponderuar e vlerésimeve pér cdo RM.

Pér praktikén profesionale né ndérmarrje/biznes, nxénési vlerésohet nga
mésimdhénési i praktikés s€ shkollés, né bashképunim me instruktorin né biznes,
né fund té realizimit té késaj praktike.

Notat e modulit praktik evidentohen né regjistér, ashtu sikurse edhe pér léndét
teorike profesionale.

Nése njé nxénés nuk arrin t€ marré noté kaluese né njé ose disa RM, atij i jepet njé
shans i dyté pér t’u rivlerésuar (pasi té keté zhvilluar veprimtari praktike shtesé pér
kété/kéto RM).

Né fund té realizimit té€ ¢do projekti té nxeéni (vetém pér drejtimin mésimor
“Instalues i sistemeve termohidraulike”), nxénési vlerésohet pér anén teorike
dhe praktike. Nota pér njé projekt t€ nxéni llogaritet si mesatare e thjeshté e
vlerésimeve pér anén teorike dhe até praktike.

Pér praktikén profesionale né ndérmarrje/biznes, nxénési vlerésohet nga
mésimdhénési i shkollés né fund té€ realizimit té€ késaj praktike, né
bashképunim me instruktorin e biznesit.

Vlerésimi i nxénésve/studentéve né modulet teoriko-praktike (tipike pér
kualifikimet e nivelit 5 t€ KSHK, pas t€ mesmes) béhet vecmas pér pjesét
(RM-t€) teorike dhe veprimtarité (RM-té) praktike. Kéto pjesé€ vlerésohen té
vecanta, sipas udhézimeve té mésipérme. Nota e modulit llogaritet si
mesatare e ponderuar e notés pér teoriné dhe notés pér praktikén.

Nxénési q€ ka munguar né njé prej vlerésimeve té€ méposhtme:

a) né vlerésimin e njé ose disa RM-ve té njé moduli;

b) né vlerésimin e pjesés teorike ose praktike té€ njé projekti té nxéni,

atéheré ai éshté i detyruar t'i nénshtrohet kétij vlerésimi brenda vitit shkollor.

- Q€ njé modul té konsiderohet i plotésuar nga nxénési, ai duhet té angazhohet né
veprimtarité e cdo RM-je dhe té vlerésohet me noté pér shkallén e pérmbushjes sé
cdo RM-je. Kéto nota duhet té pasqyrohen né regjistér. Njé nxénés duhet té keté te
paktén njé noté pér cdo RM. Nota pérfundimtare e modulit praktik pasqyrohet né
regjistér, ashtu sikurse edhe pér 1€ndét teorike.



- Nése njé nxénés (pér arsye té ndryshme) nuk ka mundur té€ marré pjesé né realizimin e
njé moduli té caktuar, atéhere shkolla (mésimdhénési pérkatés) duhet t’i krijojé mundési
qé, né ményré té individualizuar, té praktikohet dhe té€ vlerésohet pér kété modul (né
kuadrin e oréve qé duhet té planifikohen te ¢cdo modul pér praktika shtesé té nxénésve té
prapambetur).

- Vlerésimi i kompetencave té nxénésve duhet té€ béhet kryesisht népérmjet “listave te
kontrollit’, té cilat verifikojné arritjet e nxénésve kundrejt “kritereve té vlerésimit’, qé
jané detyruese. Kéto té fundit duhet té merren (kopjohen) nga rubrika pérkatése né cdo
RM té modulit dhe mund té pasurohen mé tej me specifikime té niveleve té arritjes sé
nxénésve. Listat e kontrollit mund té jené individuale (pér cdo nxénés) ose kolektive (njé
listé pér té gjithé grupin ose klasén). Né té dyja rastet, kriteret e vlerésimit duhet té jené
té njéjta.

III. Vlerésimi i nxénésve né€ provimet pérfundimtare té€ niveleve 2-5 t€ KSHK-sé

1. Nxénésit qé ndjekin arsimin profesional, né pérfundim té niveleve 2, 3 dhe 5 t€ KSHK-
sé, pér té& gjitha drejtimet/profilet e AP-sé, ju nénshtrohen kétyre provimeve
pérfundimtare té€ niveleve:

a) provimit pérfundimtar té teorisé profesionale té integruar;
b) provimit pérfundimtar té praktikés profesionale té€ integruar;

2. Nxénésit gqé ndjekin arsimin profesional, né pérfundim té nivelit té€ 4-t t&€ KSHK-sé€, i
nénshtrohen vetém provimit pérfundimtar té praktikés profesionale té integruar
(pjesa teorike vlerésohet népérmjet Provimit t€ Teorisé profesionale té integruar, si
provim i Maturés shtetérore profesionale).

Pér sa i takon vlerésimit né provimet pérfundimtare té€ ¢do niveli, ti kushtohet kujdes

pérdorimit t&€ Programeve Orientuese pér Provimet e niveleve, té¢ publikuara né fagen

e internetit té AKAFPK-sé né linkun http://www.akafp.gov.al/tabela-e-struktures-se-

programeve-orientuese-te-ap-2020-21/, té cilat vazhdimisht pérshtaten né pérputhje me

ndryshimet kurrikulare pérkatése.

- Réndési té vecanté duhet t’i kushtohet dhe zbatimit t€ Udhézimit t¢ MFE Nr. 15, daté

26.04.2019 “Pér organizimin dhe zhvillimin e provimeve né Arsimin dhe Formimin

Profesional”.

- Gjithashtu, né linkun e méposhtém do té gjeni edhe Programet orientuese té

Matures shtetérore profesionale (http:/ /www.akafp.gov.al/vleresimi-dhe-

certifikimi/programe-orientuese-matura-shteterore-profesionale/). Duke filluar nga

Marsi 2023, do té gjeni Programet e reja orientuese pér vitin shkollor 2022-23.

- Né fagen e internetit té AKAFPK-sé (http://www.akafp.gov.al/vleresimi-dhe-

certifikimi/banka-testesh-per-provimet-e-niveleve/ ) ofrohen edhe “banka testesh” té

cilat pérmbajné njési testesh teorike pér léndét profesionale. Kéto njési testesh mund té
pérdoren (pasi t€ pérshtaten) nga mésuesit pér testet e vlerésimit té vazhduar ose
pérmbledhés, si dhe pér provimet pérfundimtare té teorisé profesionale té& niveleve.

7. N€ lidhje me “plotésimin e regjistrave”:

- Léndét e teorisé profesionale plotésohen né regjistér né pérputhje me udhézimet e
MAS.

- Léndét e teorisé profesionale plot€sohen me temat/céshtjet dhe elemente té tjera, né
pérputhje me rubrikat qé pérmban regjistri i riformatuar, pér kéto 1léndé.

- Modulet e praktik€s profesionale, pavarésisht nga kohézgjatja, plotésohen né
regjistér né ményré té ngjashme me léndét teorike profesionale. Cdo modul praktik
duhet té keté faqe té vecanté né regjistér dhe té plotésohet pér frekuentimin (mungesat),
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pér notat dhe pér veprimtarité (né vend té temave/cé€shtjeve qé shénohen te léndét
teorike, te modulet praktike shénohen “veprimtarité mésimore”). Kéto veprimtari mund
té jené me kohézgjatje 1, 2 ose 3 oréshe, sikurse jané planifikuar mé paré nga
mésimdhénési (te plani i mésimdhénies sé modulit) dhe miratuar nga drejtori i shkollés.

- Edhe pjesa e praktikave profesionale né biznes (referuar modulit pérkatés)
plotésohet né regjistér duke renditur veprimtarité praktike, bazuar te “programi i
praktikés profesionale né biznes” té hartuar né bashképunim me pérfagésuesit e
biznesit.

- Né lidhje me frekuentimin dhe mungesat e nxénésve te modulet, zbatohen té njé&jtat
rregulla si dhe pér 1éndét teorike profesionale.

8. Né lidhje me ndryshimet e javéve mésimore.

- Né udhézimet e ndryshme té l€shuara nga MFE dhe MAS mund té béhen ndryshime té
herépasheréshme té numrit té javéve mésimore né vite t€ ndryshme té€ shkollimit né
Arsimin Profesional. Kéto ndryshime nuk jané té konsiderueshme (luhaten midis 32-36
javé né vit) dhe nuk mund té pasqyrohen né skeletkurrikulat e hartuara mé paré. Né
kéto raste, mésuesit specialisté té 1€éndéve dhe praktikave profesionale, nén drejtimin e
Koordinatorit té kurrikulave, duhet té béjné veté llogaritjet e duhura pérkatése, duke
konsideruar ndryshimet né€ javét mésimore (shtim apo pakésim orésh) dhe t’i pasqyrojné
ato edhe né planet e mésimdhénies (t€ detajuara) té léndéve dhe moduleve profesionale,
té cilat i miratojné né drejtorité e shkollave profesionale pérkatése.

9. Né lidhje me ndryshimet né léndét e kulturés sé pérgjithshme né Arsimin
Profesional.

- Né kuadrin e reformimit té kurrikulés bérthamé t€ arsimit parauniversitar, né zbatim
té urdhérit té pérbashkét t&¢ MAS dhe MMSR, Nr.69, dt. 14.04.2016, “Pér rishikimin e
planit mésimor té léndéve té€ kulturés sé pérgjithshme té kualifikimeve profesionale té
niveleve I-II-III té€ Arsimit Profesional”, ish-Instituti i Zhvillimit té€ Arsimit (aktualish
ASCAP), né bashképunim me AKAFP, ka hartuar Planin mésimor dhe programet léndore
(té rishikuara) pér té tre strukturat e kualifikimeve té€ Arsimit Profesional (2+1+1, 2+2
dhe bllok 4 vjecar), pér klasat 10, 11, 12 dhe 13, té cilat do té€ zbatohen edhe pér vitin
shkollor 2021-22. Kéto programe do ti gjeni né fagen e internetit t&€ ASCAP, né adresén:
https://www.ascap.edu.al/programi-i-arsimit-profesional-struktura-211/

- Ndérsa Plani mésimor i cdo kualifikimi profesional, ku tregohet edhe lista e 1éndéve té
kulturés sé€ pérgjithshme pér cdo klasé, gjendet né€ skeletkurrikulat pérkatése té
publikuara né fagen e internetit té AKAFPK.

- Kini parasysh gé edhe né pérzgjedhjen e teksteve mésimore pér 1l€ndét e kulturés sé
pérgjithshme té k1.10, 11, 12 dhe 13, do té pérdoret Plani mésimor dhe programet e reja,
té rishikuara (né€ té€ gjitha rastet, pér léndét e kulturés sé pérgjithshme, do té€ pérdoren
tekstet bazé g€ jané hartuar dhe miratuar nga MAS pér Arsimin e Mesém té
Pérgjithshém).

Shénim:

Vetém drejtimi i “Teknologjisé s€ Informacionit dhe Komunikimit (TIK)” dhe profilet e
kétij drejtimi nuk do ta zhvillojné léndén e TIK si pjesé e Planit mésimor té kulturés sé
pérgjithshme (¢cé€shtjet e késaj 1énde trajtohen hollésisht né 1éndét/modulet e kulturés
profesionale pérkatése).

10. Udhézime té tjera:

- Drejtuesit dhe mésuesit e shkollave profesionale duhet té kérkojné periodikisht né
fagen e Internetit t€ Agjencis€é Kombétare t€ AFPK-sé ( www.akafp.gov.al ) pasi aty
mund té marrin: udhézime dhe sqarime té ndryshme, skeletkurrikulat, standardet e
profesioneve, standardet e kualifikimeve profesionale, materiale mésimore mbéshtetése
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(pér 1éndét profesionale), programet orientuese té provimeve teorike dhe praktike,
shembuj (banka) pyetjesh pér testet teorike profesionale, studime, raporte, informacione
dhe botime té ndryshme pér AFP-né, njoftime pér pjes€émarrje si bashképunétoré né
grupet e punés sé AKAFPK etj.).

- Té gjitha skeletkurrikulat, programet e l€ndé€ve dhe pérshkruesit e moduleve kané
kode té¢ vecanta, ku dy numrat e fundit tregojné vitin e hartimit ose té rishikimit té
fundit (p.sh., H-II-20 do té thoté: H — drejtimi Bujqgési; II — Niveli II i KSHK — miratuar né
vitin 2020). Meqgenése kéto dokumente kurrikulare ndryshojné dhe pérmirésohen
vazhdimisht, drejtuesit dhe mésuesit e shkollave profesionale duhet t€ béjné kujdes qé té
verifikojné dy numrat e fundit té kodit té€ skeletkurrikulit dhe té pérzgjedhin e
pérdorin versionet mé té fundit.

- Drejtuesit dhe stafi i shkollave profesionale, para se té béjné pérzgjedhjen e
drejtimeve /profileve profesionale té reja qé do té hapin né shkollat e tyre, duhet té
konsultohen me Listén e pérditésuar té€ Skeletkurrikulave té kualifikimeve profesionale
(Aneksi 1) gé ofrohen né Arsimin Profesional né vitin shkollor pérkatés, ku edhe
evidentohen skeletkurrikulat e reja dhe ato té rishikuara. Shpjegime mé té hollésishme
pér ndryshimet qé jané béré né skeletkurrikulat e rishikuara jepen né Aneksin 2.

- Mésuesit e lendéve teorike dhe moduleve praktike profesionale duhet gé té njihen me té
gjithé skeletkurrikulin né térési, si dhe me rubrikat pérkatése, dhe jo vetém me l€ndén
ose modulin gé do té trajtojné. Rekomandohet gqé ata té studjojné edhe dokumentet e
standardeve té profesioneve dhe té kualifikimeve profesionale pérkatés (qé gjenden
né fagen e internetit t€ AKAFPK (pérkatésisht http://www.akafp.gov.al/lista-kombetare-
e-profesioneve/ dhe AKAFP | Lista Kombetare e Kualifikimeve

- Ka raste kur skeletkurrikulat 2 ose 4 vjecare rishikohen dhe kané ndryshime té thella.
Né kéto raste, skeletkurrikuli i rishikuar futet vetém né klasén e paré té kétij 2 ose 4
vjecari, ndérsa klasat e mépastajme vijojné me skeletkurrikulin e méparshém (kalimtar)
derisa té mbyllet cikli i kétij skeletkurrikuli.

- Jané dy 1éndé profesionale (“Bazat e Sipérmarrjes” kl.12 dhe kl.13 dhe “Mjedisi dhe
zhvillimi i géndrueshém” kl.13) gé jané té pérbashkéta pér té gjitha drejtimet/profilet e
arsimit profesional. Pér kéto 1éndé€, né fagen e internetit t&€ AKAFPK, né rubrikén
“Programe 1éndore” ( http://www.akafp.gov.al/programe-lendore/ ), jepen edhe
programet e detajuara (analitike) né mbéshtetje té mésuesve g€ i trajtojné ato.

- Pér té ndihmuar pérmirésimin e skeletkurrikulave, 1éndéve ose moduleve té vecanta,
rekomandohet qgé drejtuesit, mésimdhénésit dhe Koordinatorét e kurrikulave té
identifikojné problemet mé tipike gjaté zbatimit té tyre dhe té pérgatisin propozime tée
argumentuara pér ndryshime né to. Pér kéto propozime mund té€ kontaktojné
specialistét e Sektorit té Hartimit té Kurrikulave dhe Materialeve Mbéshtetése né
AKAFPK, ose mund t’i dérgojné€ né adresén info.akafp@akafp.gov.al, ¢cdo vit shkollor, deri
né fund té Marsit.

- Gjithashtu, pér t€ ndihmuar né pérmirésimin e programeve orientuese pér provimet
pérfundimtare té€ ¢cdo niveli, rekomandohet q€ propozimet e argumentuara pér ndryshime
té dérgohen né adresén info.akafp@akafp.gov.al ¢do vit shkollor, deri né fund té Janarit.
- Pérvec atyre gé pérmban skeletkurrikuli pérkatés, shkollat profesionale mund té
propozojné edhe module té tjera me zgjedhje té detyruar pér kualifikimet profesionale
gé ato ofrojné. Kéto propozime duhet t€ argumentohen dhe té bazohen te nevojat
rajonale pér kompetenca té vecanta profesionale (n€ kuadrin e kualifikimit pérkatés), si
dhe te mundésité e shkollés pér zbatimin efektiv té€ kétyre moduleve. Kéto propozime té
dérgohen né rrugé zyrtare né adresén e AKAFPK info.akafp@akafp.gov.al pér Sektorin e
Hartimit té Kurrikulave dhe Materialeve Mbéshtetése deri mé 15 Mars té cdo viti
shkollor.

Pér té mbéshtetur mésimdhénésit dhe nxénésit né procesin mésimor, né kushtet e
mungesés sé teksteve mésimore té€ miréfillta, AKAFPK ka pérgatitur dhe ofron njé numér
té madh “materialesh mésimore mbéshtetése” pér 1éndét profesionale dhe modulet
profesionale kryesore pér té gjitha drejtimet/profilet profesionale, vecanésisht pér ato qé
ndigen nga njé numér i madh nxénésish. Kéto materiale publikohen né tabelat
pérkatése, né linkun http://www.akafp.gov.al/dokumente-kurrikulare /materiale-
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mesimore/, tabela té cilat plotésohen vazhdimisht me materiale té reja.

11. Ndryshimet né Skeletkurrikulat e Arsimit Profesional pér vitin shkollor 2022-
2023

Nisur nga zhvillimet dhe kérkesat e tregut té punés pér kualifikime profesionale, si dhe
nga informacionet, komentet dhe kérkesat e marra nga shkollat profesionale né lidhje
me nevojat per kualifikime profesionale dhe ecuriné e zbatimit té skeletkurrikulave pér
kualifikimet g€ jané né zbatim, Agjencia Kombétare e Arsimit, Formimit Profesional dhe
Kualifikimeve (AKAFPK) ka pérgatitur kualifikime té reja dhe ka rishikuar kualifikime né
zbatim. Bazuar né standardet e kétyre kualifikimeve, jané hartuar dhe rishikuar e
pérshtatur edhe skeletkurrikulat pérkatése. Té€ gjitha skeletkurrikulat e miratuara pér
vitin shkollor 2022-23, pérfshiré dhe ato té reja dhe té rishikuara, jané té€ publikuara
dhe mund té shkarkohen né rubrikén “Tabela e strukturés sé skeletkurrikulave”, né
linkun http://www.akafp.gov.al/tabela/ té fages sé internetit t¢ AKAFPK.

Né vijim jepet njé informacion i detajuar né lidhje me kéto risi. Né kuadrin e
parapérgatitjeve né€ shkollat profesionale pér fillimin e vitit t€ ri shkollor 2022-23, ky
informacion do té lehtésojé punén e drejtuesve té shkollave pér orientimin e shkollave
dhe planifikimin e burimeve té€ nevojshme, si dhe punén e Njésive té€ Zhvillimit dhe
meésuesve té€ teorisé dhe té praktikés, pér té pérgatitur planet e mésimdhénies.

a) Ndryshime té pérgjithshme né skeletkurrikulat e Arsimit Profesional:

Programi i Léndés “Bazat e sipérmarrjes”, kl.12, 1€nd€ e cila trajtohet né té gjitha
drejtimet/profilet e Arsimit Profesional (pérjashtuar profilet e drejtimit “Ekonomi
biznes”), éshté rishikuar dhe do té zbatohet kété vit shkollor (programi i kl.13 éshté
rishikuar dhe é&shté zbatuar qysh né vitin shkollor té kaluar). Pér té lehtésuar
planifikimin e késaj lénde nga mésuesit pérkatés, né rubrikén “Programe lé€ndore”
(http:/ /www.akafp.gov.al/programe-lendore/ ), jepet edhe programi i detajuar (analitik) i
késaj lénde. Materialet mésimore mbéshtetése pér kété 1éndé né kl.12 dhe kl.13 jané
publikuar si drafte né fagen e internetit t¢ AKAFPK te rubrika e materialeve mésimore
mbéshtetése (draftet finale jané né proces hartimi).

b) Skeletkurrikula té reja té Arsimit Profesional

Pér vitin shkollor 2022-23, shkollat profesionale kané mundési t€ ofrojné€ pér heré té

paré edhe 5 kualifikime profesionale té reja, si mé poshté:

1. Profili “Shérbime mekatronike né automjete”, niv. IV i KSHK (2 vjecar, kl.12 dhe
kl.13), né drejtimin “Shérbime mjetesh transporti”.

2. Profili “Mekatroniké”, niv. IV i KSHK (2 vjecar, kl.12 dhe kl.13), né drejtimin
“Elektrotekniké”.

3. Profili “Instalime hidraulike”, niv. III i KSHK (1 vjecar, kl.12), né drejtimin
“Termohidrauliké”.

4. Profili “Instalime té sistemeve ngrohése-ftohé&se”, niv. Il i KSHK (1 vjecar, kl.12), né
drejtimin “Termohidrauliké”.

5. Profili “Ndérmjetésim i pasurive i paluajtéshme”, niv. Vi KSHK (2 vjecar — pas té
mesmes), né drejtimin “Ekonomi - biznes”.

6. Profili “Mekatroniké automjetesh”, niv. Vi KSHK (1 vjecar — pas té mesmes), né
drejtimin “Shérbime mjetesh transporti”.
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Shénim: Kualifikimi i méparshém V-III-20-Instalues i sistemeve termohidraulike (me
strukturé té bazuar te projektet e té€ nxénit) , q€ zbatohej né kl.12 né drejtimin
‘Termohidrauliké”, duke filluar nga viti shkollor 2022-23, nuk do té zbatohet né kété
drejtim.

c) Skeletkurrikula té rishikuara té Arsimit Profesional

Pér vitin shkollor 2022-23, AKAFPK ka rishikuar dhe pérmirésuar 14 skeletkurrikula té
Arsimit Profesional gé jané né zbatim, si mé poshté:

1. Profili “Shtrim muresh dhe veshje me pllaka”, Niv. III i KSHK (1 vjecar), né
drejtimin “Ndértim”.

2. Profili “Punime dekorative dhe bojatisje”, Niv. III i KSHK (1 vjecar), né drejtimin
“Ndértim”.

3. Profili “Muratim dhe suvatim”, Niv. III i KSHK (1 vjecar), né drejtimin “Ndértim”.

4. Profili “Miniera”, Niv. III i KSHK (1 vjecar), né drejtimin “Gjeologji — miniera”.

5. Drejtimi “Kérkim, shpim dhe shfrytézim nafte, gazi dhe uji”, Niv. II i KSHK (2
vjecar) (zbatohet vetém klasa 10).

6. Drejtimi “Elektrotekniké”, Niv. II i KSHK (2 vjecar) (zbatohet vetém klasa 10).

7. Drejtimi “Hoteleri-Turizém?”, Niv. II i KSHK (2 vjecar) (zbatohet njékohésisht
klasa 10 dhe klasa 11).

8. Profili “Guidé turistike”, Niv. III i KSHK (1 vjecar), né drejtimin “Hoteleri-turizém”.

9. Drejtimi “Shérbime sociale dhe shéndetésore”, Niv. IV i KSHK (1 vjecar).

10. Drejtimi “Veterinari”, Niv. IV i KSHK (bllok 4 vjecar) (zbatohet vetém klasa 10).

11. Profili “Shérbime motori”, Niv. III i KSHK (1 vjecar), né drejtimin “Shérbime mjetesh
transporti”.

12. Profili “Shérbime xhenerike”, Niv. III i KSHK (1 vjecar), né drejtimin “Shérbime
mjetesh transporti”.

13. Profili “Shérbime elektro-auto”, Niv. III i KSHK (1 vjecar), né drejtimin “Shérbime
mjetesh transporti”.

14. Drejtimi “Bujqési”, Niv. I i KSHK (2 vjecar) (zbatohet vetém klasa 10).

Te té gjitha skeletkurrikulat e rishikuara, me kohézgjatje 2-vjecare, pér vitin shkollor
2022-23 zbatohet vetém klasa e paré€ e kétij 2-vjecari, ndérsa klasa pasardhése vijon me
skeletkurrikulin e méparshém (t€ pa-rishikuar). Pérjashtim bén skeletkurrikuli i
drejtimit mésimor “Hoteleri — Turiz€ém”, Niv. II i KSHK, i cili zbatohet njékohésisht né
kl.10 dhe kl.11. Gjithashtu, lénda “Bazat e sipérmarrjes”, né kl. 12 do té zbatohet e
rishikuar né té gjitha skeletkurrikulat (té rishikuara ose jo).

d) Skeletkurrikula té€ profileve té drejtimit “Hoteleri — Turizém” né té cilat éshté
integruar moduli i detyruar “Komunikimi n€ gjuhén angleze né hoteleri-turizém -
2”, né kl.12.

Profili “Bar - restorant”, niv. III i KSHK (1 vjecar)

Profili “Recepsion”, niv. III i KSHK (1 vjecar)

Profili “Recepsion - pilot”, niv. III i KSHK (1 vjecar)

Profili “Shérbime né hotel dhe restorant”, niv. IIl i KSHK (1 vjecar)
Profili “Shérbime té udhétimit dhe turizmit”, niv. IV i KSHK (2 vjecar)
Profili “Guidé turistike”, Niv. III i KSHK (1 vjecar)

ok L=

Né Aneksin 2 jepen shpjegime mé té hollésishme né lidhje me ndryshimet kryesore té
kryera né skeletkurrikulat e rishikuara pér vitin shkollor 2022-23.
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Shénim:
Skeletkurrikula té reja gé futen pér heré té paré né vitin shkollor 2022-23 dhe gé
tregohen me tekst té hijezuar me ngjyré té gjelbér.

Skeletkurrikula té rishikuara pér aspektet e kulturés profesionale pér vitin shkollor
2022-23 dhe gé tregohen me tekst té hijezuar me ngjyré té kaltér.

ANEKSI 1

Lista e Skeletkurrikulave té kualifikimeve profesionale qé ofrohen né Arsimin
Profesional né vitin shkollor 2022-23

Drejtimet mésimore

Drejtimet/Profilet

Profilet mésimore s
mésimore

Niveli Il i KSHK Niveli I11'i KSHK A
(Zvjegarg) ?1 vje(_;ares) Niveli IV i KSHK
(1; 2 dhe 4 vjecare)
1 Al-111-20-Teknologji e pérpunimit té
brumérave
2 A2-111-20-Teknologji e prodhimit té
A-11-21- bijeve R
A TEKNOLOGJI 3 A3-I]I-2§)-Tekno|ogj| e pérpunimit té A-1V-20-TEKNOLOGJI
USHQIMORE NSl — USHQIMORE
4 A4-111-20-Teknologji e pérpunimit té
mishit dhe peshkut
5 A5-111-20-Teknologji e pérpunimit té
frutave dhe perimeve
1 B1-111-22-Muratim dhe suvatim
2 B2-111-22-Shtrim muresh dhe veshje me
pllaka
B-11-21- 3 lIf)e?i[;)lr!Ii—éO—Karpentlerl, hekurkthim dhe B-1V-20-
NDERTIM 4 B4-111-20-Punime dhe riparim rrugésh NDERTIM
5 B5-111-22-Punime dekorative dhe
bojatisje
6 B6-111-20-Mirémbajtje ndértesash
o | cnzpeonm [ Szt e Gz
DRURI PERPUNIM DRURI
gatshme
o | onm [ {oUlTeES
KOLIEII;&EIII(_)NE 3| D3-1I-20-Modelim KO-II\-IEEEIS-:(L)NE
4 D4-111-20-Galanteri
1 E1-111-20-Instalim elektrik civil dhe
industrial
2 E2-111-20- Instalim dhe mirémbaijtje e
linjave té TU dhe TL E-1V-21-
3 E3-111-20- Riparime té pajisjeve ELEKTROTEKNIKE
E-11-22- = elektroshtépiake
BRI 4 E4-111-20-Elektromekanik
5 E5-111-20-Teknologji automatizimi
6 E6-1V-20-Riparime té pajisjeve elektronike
7 E7-1V-20-Telekomunikacion
8 E8-1V-22-Mekatroniké
1 | F1-111-20-Makina metalpunuese
F-11-20- - - F-1V-20-
" 2 | F2-111-20-Konstruksione metalike -
MEKANIKE 3 | F3-111-20-Mirémbajtje dhe riparime MEKANIKE
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mekanike

4 | F4-111-20-Metalurgji dhe fonderi
5 F5-111-20-Teknologjia e pérpunimit té
metaleve
1 G1-111-22-Bar restorant
2 G2-111-20-Kuzhiné pasiceri
G2/1-111-20-Kuzhiné pasiceri (pilot)
G-11-22- ’ gg/l' Ilﬁzz_? igepSio'n (pilot) HOTEL(IBE-I!Q\I/-'?&-RIZEM
" -111-22-Recepsion (pilo
HOMEEE ISR 4 G4-111-22-Guidé turistike
5 G5-111-22-Shérbime né hotel dhe
restorant
6 G6-1V-22-Shérbime té udhétimit dhe turizmit
1 H1-111-20-Frutikulturé
2 H2-111-20-Ferma bujgésore e blegtorale
3 H3-111-20- Mbaréshtrim té kafshéve dhe
shpendéve
H4-111-20- Prodhim shtazor H-1Vv-21-
B"L'J'J'BZEZS'I H5-111-20- Kopshtari BUJQESI
H6-111-20-Prodhim bimor
H7-111-20- Akuakulturé
H8-111-20- Agroturizém
H9-111-20- Shérbime kujdesi pér kafshé
0 H10-1V-20-Teknologji bujgésore
GJEOLOGJI MINIERA : = GJEOLOGJI MINIERA
13-111-20-Gjeologji
J-11-21- J1-111-20-Peshkim J-1V-20-
DETARI J2-111-20-Tekniké peshkimi DETARI

L-11-21-EKONOMI

L2-1V-20-Sigurime

L3-1V-20-Shérbime bankare

OB IRQN P |INOOCTBAWIN PINPFPWINRFP RO NOO &

BIZNES L4-IV-20-Llogari
L5-1V-20-Sipérmarrje e agjencisé turistike
L6-1V-20-Tregti
L7-1V-20-Administrim zyre
M1-111-22-Shérbime motori
M2-111-22-Shérbime xhenerike
M-11-20 T SHERBIME MIETESH
- -111-20-Shérbime karrocerie
SHE.?SL%gP'\g‘LEﬁESH M5-III-29-Shérbime né mjetet e rénda té TRANSPORTI
transportit
6 M6-111-20-Mekaniké bujgésore
[ M7-1V-22-Shérbime mekatronike né automjete
N-1V-22-VETERINARI
SHERB(I)I\-/:IIE-%S%CIALE : 3i;ull§rl_8herblme e SHERBOH;/II\Ié-gé-CIALE
DHE SHENDETESORE |2 | Q2-111-20- Shérbime kujdesi pér fémije | oy apeNDETESORE
3 03-111-20-Animacion social
P-11-20-POLIGRAFI
1 Q1-111-20-Teknologji e pérpunimit té
Q-11-20 naftés Q-1V-20-
2 Q2-111-20-Teknologji e prodhimit té TEKNOLOGJI
UISNROHOELLULINS materialeve té ndértimit KIMIKE
3 Q3-111-20- Teknologji e pérpunimit té
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| plastikés dhe gomés |
R R-1V-20-GJEODEZI
1 S1-1V-20-Silvikulturé
S-11-20- 2 S2-1V-20-Shfrytézim pyjesh
= PYJE 3 S3-1V-20-Florikulturé
4 S4-1V-20-Mbrojtje e mjedisit pyjor
T-11-20- 1 T1-1V-21-Rrjete té dhénash
TEKNOLOGJI 2 T2-1V-21-Mbéshtetje e pérdoruesve té TIK
INFORMACIONI DHE — -
- KOMUNIKIMI 3 T3-1V-21-Zhvillim website
T/1-11-20- 4 T4-1V-20-Rrjete té dhénash (pilot)
TEKNOLOGJI 5 T5-1V-21-Programim
INFORMACIONI DHE S
KOMUNlKlMl-p”Ot 6 T6-1V-21-Multimedia
U U-1V-20-SHERBIME KUJDESI PER TE MOSHUAR (PILOT)
V-11-20 il V1-111-22- Instalime hidraulike V-1V-20-
\% DA - |2 | V2-11I-22-Instalime t& sistemeve PANELE DIELLORE
TERMOHIDRAULIKE ngrohése-ftohése DHE HIDRAULIKE
X-11-22- 1 X1-111-20-Nxjerrja e naftés, gazit dhe ujit X-1V-20-
X KERKIM, SHPIM DHE | 2 X2-111-20-Shpimi i puseve té naftés, gazit KERKIM_! SHPIM DHE
SHFRYTEZIM NAFTE, dhe ujit SHFRYTEZIM NAFTE,
GAZI DHE UJI GAZI DHE UJI
Y
AA
Kualifikime pas té mesmes
Niveli V i KSHK
NR PROFILI MESIMOR

Diagnostikim-menaxhim né autoservis

Laborant ushgimor

Dizenjim mode

Instruktor né AFP

Kontroll laboratorik i ushqimit

Shérbime detare né kuverté

Ndérmjetésim i pasurive té paluajtéshme

NGOG, WN -

Mekatroniké automjetesh
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ANEKSI 2

Shpjegime pér ndryshimet né Skeletkurrikulat e rishikuara,
pér vitin shkollor 2022-23

1. Te skeletkurrikuli i profilit “Shtrim muresh dhe veshje me pllaka”, Niv. III i
KSHK (1 vjecar), né€ drejtimin “Ndértim”.

Te kompetencat profesionale:

Jané plotésuar kompetencat profesionale me aftési qé kané té bé&jné me riparime dhe
kontroll té cilésisé sé punimeve, kryerjen e llogaritjeve té volumeve dhe materialeve qé
lidhen me veprimtarité profesionale pérkatése, planifikimin e nevojés pér burimeve
njerézore, shtrimin e sipérfageve me materiale plastike, shtrimi té sipérfageve me
reziné epoxidike etj.

Te 1éndét profesionale:

Léndét: “Vizatimet e ndértimit”, “Teknologji shtrimi dyshemesh dhe veshje
muresh” dhe “Teknologji shtrimi rrugésh dhe trotuarésh”, kané ndryshuar
synimet dhe pérmbajtjen e léndés, kané ndryshuar edhe shpérndarjen e oréve
meésimore.

Te Modulet profesionale té detyruara:

Moduli: “Punime nénshtresash, nivelimi dhe izolimi té sipérfageve” ka
ndryshuar titullin, €shté modul i ri, i bashkuar (ka qéné moduli “Punimi i
nénshtresave dhe nivelimit té€ dyshemeve” dhe éshté bashkuar me modulin
“Punime shtrimi dyshemesh me copa né€ mjedise té€ brendshme dhe té
jashtme”). Ka pésuar ndryshime pérmbajtésore t€ RM-ve dhe éshté zvogluar
numri i tyre (nga 6 RM, né 5 RM).

Moduli: “Shtrimi dhe veshja e sipérfageve me pllaka” éshté modul, i cili, vjen
nga bashkimi i dy moduleve ekzistues (“Veshja me pllaka e mureve té
mjediseve t€ brendshme” dhe moduli “Punime veshjesh me pllaka té mureve té
fasadave”) ka pésuar ndryshime pérmbajtésore t&€ RM-ve ekzistuese dhe jané
krijuar RM té reja.

Moduli: “Shtrimi dhe veshja e sipérfageve me pllaka dekorative” éshté modul i
ri

Moduli: “Shtrimi i sipérfageve me materiale plastike” éshté modul i ri.

Te modulet profesionale me zgjedhje:

Moduli: “Shtrimi i dyshemeve me asfaltobeton” ka ndryshuar pérmbajtjen e RM-ve
dhe numrin e tyre e tyre (nga 4 RM jané béré 3 RM)

Moduli “Shtrimi i dyshemeve teknike” €shté hartuar si modul i ri me S1oré.

Moduli: “Shtrimi i dyshemesé dhe veshja e fasadave me pllaka mermeri” ka
ndryshuar titullin e modulit (ka qéné “Veshja e fasadave me pllaka mermeri”), éshté
shtuar shtrimi i dyshemesé si proces, ka ndryshuar pérmbajtjen e RM-ve.

Moduli: “Shtrimi i sipérfageve me reziné epoksidike” modul i ri.

Modulet: “ Shtrimi i dyshemeve monolite prej betoni té armuar” dhe “Veshja e mureve
té mjediseve t€ brendshme me letér dekorative” jané€ hequr.

2. Te skeletkurrikuli i profilit “Punime dekorative dhe bojatisje”, Niv. III i KSHK (1
vjecar), né drejtimin “Ndértim”.

Te kompetencat profesionale:

Jané plotésuar kompetencat profesionale me aftési qé kané té béjné me
kryerjen e punime té veshjes me letér murale dekorative me veténgjitje
(adeziv), 3D dhe té personalizuar, ryerjen e punime té€ bojatisjes me materiale
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e teknika bojatisje t&€ ndryshme, né sipérfage prej tulle e guri, té€ brendshme e
té jashtme, ryerjen e detyrave administrative e tregtare pér punime dekorative
dhe té bojatisjes.

Te 1éndét profesionale:

Te

Léndét: “Vizatimet e ndértimit dhe elementeve dekorative”, “Tekniké e
punimeve dekorative”, “Tekniké e punimeve té patinimit dhe bojatisjes” dhe
“Tekniké e konstruksioneve mbajtése”, kané ndryshuar synimet e e 1éndés,
temat mésimore, si edhe shpérndarjen e oréve mésimore.

Te Modulet profesionale té detyruara:

Moduli: “Punime dekorative me kartonxhes” ka ndryshuar titullin e modulit, ka
pésuar ndryshime pérmbajtésore, ka ulur numrin e oréve (nga 120 oré né 102 oré€)
dhe pakésuar numrin e RM-ve (nga 4 né 3 RM).

Moduli: “Punimi i elementeve dekorative” ka ndryshuar titullin e modulit,
pérmbajtjen e RM-ve dhe numrin e tyre (nga 4 né¢ 3 RM).

Moduli: “Patinime né sipérfaqge té ndryshme” ka ndryshuar titullin e modulit (ka géné
“Punimi i patinimit né sipérfaqe té suvatuara, né mjedise té€ brendshme té€ jashtme”)
dhe pérmbajtjen e RM-ve. Ka ndryshuar numrin e oréve (nga 66, né 84 oré).

Moduli: “Bojatisje né sipérfage t& ndryshme” ka ndryshuar titullin e modulit, (ka géné
“Punimi i veshjes me letér murale dhe bojatisjes né sipérfaqe t€ brendshme e té
jashtme, druri e metali”, i cili éshté ndaré né dy module té vecanta, njéri pér
bojatisjen dhe tjetri pér veshje me letér murale), ka ndryshuar pérmbajtjen e RM-ve
pér bojatisjen.

Moduli “Veshja e sipérfageve me letér murale” ka ndryshuar pérmbajten e RM-ve
ekzistuese dhe jané€ hartuar RM té reja pér punime veshjesh té sipérfageve me letér
murale dekorative me veténgjitje, 3D dhe té personalizuar.

modulet profesionale me zgjedhje:

Moduli “Punime dekorative té sipérfageve me teserina” ka ndryshuar pérmbajtjen e
RM-ve (RM-té€ nga 4 jané béré 3).

Moduli “Bojatisje né sipérfage té€ brendshme e té jashtme prej tulle e guri” éshté
modul i ri.

Moduli “Punimi dekorativ i dyshemesé me mozaiké” éshté hequr fare si modul.

3. Te skeletkurrikuli i profilit “Muratim dhe suvatim”, Niv. III i KSHK (1 vjecar), né
drejtimin “Ndértim”.

Te kompetencat profesionale:

Jané rishikuar, pérpunuar dhe plotésuar kompetencat profesionale né pérputhje me
pérshkrimin e kualifikimit té rishikuar.

Te 1éndét profesionale:

Lénda “Vizatimet e ndértimit”, ka ndryshuar shpérndarjen e oréve mésimore.
Lénda “Teknologji muratimi dhe suvatimi” ka ndryshuar synimet, pérmbajtjen dhe
shpérndarjen e oréve mésimore.

Lénda “Teknologjia e ndértimit t€ mureve mbajtése, pritése dhe rrjetit ujésjellés-
kanalizim né rrugé e trotuare” ka ndryshime né titull, synime dhe né pérmbajtje té
temave mésimore, si dhe né€ shpérndarjen e oréve mésimore.

Te modulet e detyruara té praktikés profesionale:

Moduli “Ndértimi i mureve me tulla té€ ndryshme” ka ndryshime né titullin e modulit,
pérmbajtjen e RM-ve, numrin e tyre (nga 8 RM jané béré 6 RM) dhe sasiné e oréve
(nga 84, né102 oré€).

Moduli “Termoizolimi i mureve” éshté modul i ri me 66 oré mésimore.

Moduli “Ndértimi i mureve me guré dhe buto-beton” ka ndryshuar titullin, numrin e
oreve mésimore (nga 69, né 84 oré) pérmbajtjen dhe numrin e RM-ve (nga S né 4).
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Moduli “Suvatime té€ brendshme e té€ jashtme”, €shté modul i ri, nga bashkimi i dy
moduleve ekzistuese (“Suvatimi i brendshém” dhe “Suvatimi i jashtém”) dhe orét
meésimore nga 69, jané rritur né€ 102 oré.

Moduli “Ndértimi i mureve me guré né té thaté” ka ndryshuar titullin (ka qéné
“Punimi i mureve mbajtése né rrugé me guré”), ka ndryshuar pérmbajtjen e RM-ve,
numrin e oréve mésimore (nga 51, né 54) dhe numri i RM-ve éshté pakésuar nga 4,
né 3 RM.

Modulet “Punimi i detajeve té ndryshme né lidhjet e mureve me tulla” dhe “Punimi i
patinimit dhe bojatisjes me teknika té€ ndryshme”, jané hequr.

Te modulet e praktikés profesionale me zgjedhje té detyruar:

4.

Moduli “Ndértimi i mureve dekorativé” ka ndryshuar titullin (ka qéné moduli “Punimi i
mureve dhe tavaneve té€ varura me gips”), ka ndryshuar pérmbajtjen dhe numrin e
RM-ve.

Modulet “Ndértimi i mureve mbajtése né rrugé” dhe “Ndértimi i gemeréve me tulla”
kané ndryshuar titullin, pérmbajtjen e RM-ve dhe numrin e RM-ve.

Moduli “Suvatime dekorative” éshté i ri.
Moduli “Punimi i mureve prej betoni t€ armuar” éshté hequr.

Te skeletkurrikuli i profilit “Miniera”, Niv. III i KSHK (1 vjecar), né€ drejtimin

“Gjeologji — miniera”.

Te kompetencat profesionale:

Jané rishikuar, pérpunuar dhe plotésuar kompetencat profesionale né pérputhje me
pérshkrimin e kualifikimit té rishikuar.

Te 1éndét profesionale:

Lénda “Art Minerar”, K1.12 ka pésuar ndryshime té theksuara té synimeve dhe té
pérmbajtjes. Temat 8 dhel2 kané ndryshuar dhe kohézgjatjen.

Léndéa “Matje né€ Minieré”, Kl.12 i jané plotésuar dhe rishikuar synimet dhe
pérmbajtja.

Léndés “Makina dhe pajisje né€ minieré”, K1.12, i jané plotésuar dhe rishikuar synimet
dhe pérmbajtja.

Te modulet profesionale

5.

Te moduli “Zbatimi i rregullave té sigurimit teknik né minieré” jané€ rishikuar dhe
pérmirésuar RM1 dhe RM3;

Te moduli “Ndértimi i planimetrisé s€& punés sé€ njé nénkati shfrytézimi® jané
rishikuar dhe pérmirésuar RM1 dhe RM2, si dhe rubrika “Kushtet e domosdoshme
pér realizimin e modulit”.

Te moduli “Pérdorimi i pajisjeve dhe makinerive né néntoké dhe karieré” éshté
rishikuar dhe pérmirésuar RM2.

Te skeletkurrikuli i drejtimit “Kérkim, shpim dhe shfrytézim nafte, gazi dhe

uji”, Niv. II i KSHK (2 vjecar) (zbatohet vetém klasa 10).

Te kompetencat profesionale:

Jané plotésuar kompetencat profesionale me aftési qé kané té bé&jné me
kryejen e veprimeve praktike né punimet e shpimit té€ puseve dhe nxjerrjes sé
naftés, gazit e ujit, pérgatjen e materialeve pér dokumentimin gjeologjik,
marrjen e provave pér analiza laboratorike, etiketimin, ambalazhimin dhe
dérgimin e tyre né laboratorét pérkatés, sipas metodikave dhe instruksioneve
té miratuara.

Te 1éndét profesionale:

Lénda “Gjeologji e pérgjithéshme” ka ndryshime né€ shpérndarjen e oréve
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— Lénda “Shpimi i puseve té naftés, gazit dhe ujit” si edhe lénda “Nxjerrja e
naftés, gazit dhe ujit” kané pésuar riformulim té temave mésimore dhe
rishpérndarje té ngarkesés mésimore sipas temave.

— Lénda “Teknika e sigurimit dhe matjet né shpim dhe nxjerrje” ka pésuar
ndryshime té temave bazuar ne legjlislacionin né fuqi pér masat mbrojtése.

Te modulet profesionale:

— Moduli “Matja e parametrave te thjeshte teknike ne shpijm dhe nxjerrje” me
36 ore mesimore eshte shtuar si moduli i pare per klasen e 10.

— Modulet “Identifikimi i dukurive dhe i proceseve gjeologjike né terren“ me 36
oré mésimore, “Operacionet e punés né shpimin e puseve — 1” me 54 oré
mésimore, “Operacionet e punés né nxjerrjen e naftés — 1” me 54 oré
mésimore, “Operacionet e punés né nxjerrjen e naftés — 2” me 134 oré
mésimore dhe “Grumbullimi dhe trajtimi i naftés dhe i gazit” me 68 oré
meésimore kané pésuar disa ndryshime e pérmirésime té lehta pérmbajtésore.

- Moduli “Teknika e sigurimit né shpim dhe nxjerrje” me 72 ore mesimore ka
pesuar dryshime permbajtesore ne harmoni me legjlislacionin ne fuqi.

- Moduli “Operacionet e punés né shpimin e puseve — 2” eshte pakésuar me 134
oré mésimore ka pésuar disa pérmirésime té lehta pérmbajtésore.

- Moduli me zgjedhje te detyruar “Ndértimi i katalogut té€ dukurive gjeologjike”
me 36 ore mesimore eshte zevendesuar me Modulin “Identifikimi i ndotjes né
shpim dhe nxjerrje” me 36 oré mésimore dhe jane bere disa permiresime te
lehta permbajtesore

6. Te skeletkurrikuli i drejtimit “Elektrotekniké”, Niv. II i KSHK (2 vjecar)
(zbatohet vetém klasa 10).

Te kompetencat profesionale:

- Jané rishikuar, pérpunuar dhe plotésuar kompetencat profesionale né pérputhje me
pérshkrimin e kualifikimit té rishikuar.

Te 1éndét profesionale:

Né klasén 10:

- Te léndét “Vizatim teknik” dhe “Teknologji elektrike” kané ndryshuar numri i temave
dhe kohézgjatjet e tyre.

- Te lénda “Bazat e elektroteknikes” kané ndryshuar synimet e 1€éndés, numri i temave
dhe kohézgjatjet e tyre.

Né klasén 11:

- Lénda “Elektroteknike, matje elektrike dhe elektronike” €shté léndé e re me 68 oré, e
krijuar nga bashkimi i disa temave te Elektroteknikes se klases 10 dhe Matjeve
elektrike te klases se 11.

Te 1lénda “Makinat elektrike” ka ndryshuar numri i temave dhe kohézgjatjet e

tyre.

- Te lénda “Elektronike”, éshté shkurtuar kohézgjatja, nga 136 oré, né 102 oré. Disa
tema jane grupuar por nuk ka ndryshim ne permbajtje dhe synime.

- Lénda “Sigurimi teknik ne pune” eshte lende e re me 34 ore ne klasen 11.

Te modulet e praktikés profesionale

Né klasén 10:

- Te moduli “Punime axhusterie” eshte shtuar nje rezultat mesimor (RMS5 “Nxenesi
kryen ngjitje me kallaj té elementeve elektrike dhe elektronike né skema té
ndryshme”.

- Modulit M-11-1434-20 i eshte ndryshuar titulli né “Punime pergatitore brenda
dhe jashte muri per instalime elektrike ne ndertesa”. Eshte shtuar RM1:
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Nxénési vizaton simbolet e elementeve elektrike. RM 2 bashkohet me RM 3
dhe béhet “Nxenesi hap kanale, vrima dhe fole”.

Te moduli 11-078-20 “Instalimi i elementeve te skemes elektrike” éshté pakésuar
numri i oreve nga 72 ore ne 36 ore.

Moduli M-12-1436-20 “Instalimi i rrjetit te internetit dhe telefonise ne ndertesa
brenda dhe jashte muri”, nga klasa 11 ka kaluar ne klasen 10. RM 2 bashkohet me
RM 3 dhe behet: “Nxenesi hap kanale, vrima dhe fole per instalimin e internetit dhe
telefonise brenda dhe jashte muri”. RM 5 bashkohet me RM 6 dhe behet: “Nxenesi
vendos tubat, kanalinat dhe kutite per instalimin e internetit dhe telefonise brenda
dhe jashte muri” si dhe ndryshon numri i oreve nga 33 ore ne 36 ore.

Moduli “Realizimi i skemes elektronike te drejtuesit te rrymes”, 36 ore éshté
modul i ri.

Né klasén 11:

Moduli “Realizimi i skemave te ndryshme te nje instalimi elektrik”, eshte
modul i ri me 36 ore.

Moduli "Riparimi i disa pajisjeve elektroshtepiake” éshté modul i ri, me 36 oré, nga
bashkimi i modulit “Riparimi i motorit asinkron njefazor te pajisjeve
elektroshtepiake”, klasa 11 dhe modulit “Riparimi i disa pajisjeve ngrohese
elektroshtepiake”, klasa 10.

Moduli “Shtrirja e kabllit te TU ne toke” éshté ristrukturuar.

Moduli "Komandimi i motoreve elektrike nje dhe trefazore® eshte i ri, me 33 ore.
Moduli “Riparimi ushqyesve te thjeshte” eshte ristrukturuar:

Moduli “Tokezimi mbrojtes ne ndertesa” ka disa ndryshime ne pérmbajtje.
Moduli me zgjedhje “Realizimi i skemave elektronike me qarqe té
programueshem?”, éshté modul i ri.

7. Te skeletkurrikuli i drejtimit “Hoteleri-Turizém?”, Niv. II i KSHK (2 vjecar)
(zbatohet njékohésisht klasa 10 dhe klasa 11) .

Te kompetencat profesionale:

Jané shtuar kompetencat profesionale qé kané té béjné me komunikimin né
gjuhén angleze né hoteleri - turiz€ém” dhe me aspektet e dixhitalizimit.

Jané pérmirésuar kompetencat profesionale me aftési qé kané té béjné me
ndryshimet né€ standardin e kualifikimit pérkatés.

Te 1éndét profesionale:

Né léndén “Organizimi i strukturave hoteliere dhe gastronomike” jané béré
ndryshime orésh ndérmjet temave.

Né 1éndén “Ushgim dhe pije” jane béré jané béré ndryshime té kohézgjatjeve té
temave, pér klasén e 10 dhe té 11.

Né 1éndén “Turizmi dhe mjedisi” jané pérmirésuar synimet e léndés, si dhe
éshté hequr tema “Ndotja e mjedisit dhe trajtimi i mbetjeve”. Eshté shtuar
temé e re: “Turizmi i géndrueshém”.

Né léndén "Trashégimia kulturore dhe historike” jané pérmirésuar synimet e
léndés dhe temat mésimore. Ka ndryshime edhe né kohézgjatjet e temave.

Te modulet profesionale:

Te moduli “Kuzhiné” jané beré ndryshime né pérmbajtjen e té gjitha RM-ve.

Te moduli “Shérbime né restorant” jané béré ndryshime té lehta né brendi.

Te modulet “Shérbime né recepsion - 1” dhe “Shérbime pastrimi — 1” jané béré
ndryshime né pérmbajtje.

Te modulet 4, 6, 7, 8 jané béré ndryshime té€ lehta né pérmbajtje.

Eshté shtuar moduli i ri “Komunikimi né gjuhén angleze né hoteleri-turizém”

Te modulet “Pérgatitja menusé me asortimente té€ zonés, me bazé mishi”, “Pérgatitja e
menusé me asortimente té zonés, me bazé peshku” dhe “Pérgatitja e sallés sé
restorantit dhe shérbimi pér festa” jané béré ndryshime té€ lehta né pérmbajtje.
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8. Te skeletkurrikuli i profilit “Guidé turistike”, Niv. III i KSHK (1 vjecar), né
drejtimin “Hoteleri-turizém?”.

Te kompetencat profesionale:

Jané pérmirésuar kompetencat profesionale me aftési qé kané té béjné me
ndryshimet né€ 1éndén “Guide turistike ” duke u bazuar dhe né Kuadrin ligjor
dhe VKM-té e ndryshme te dala pér licensimin e Udhérréfyesit turistik.

Jané pérmirésuar kompetencat profesionale me aftési qé kané té béjné me
ndryshimet né standardin e kualifkimit pérkatés.

Eshté shtuar kompetencé e re profesionale qé lidhet me modulin e ri
“Pérdorimi i burimeve té informacionit nga guida turistike”

Te 1éndét profesionale:

Jané shtuar gjashté synime pér 1éndén “Guidé turistike”

Né léndén “Guidé guristike” jané béré ndryshime té oréve dhe jané vendosur
tema té reja t€ domosdoshme pér pérgatitjen e gudave turistike si mé poshté:
Tema 4. Arkeologjia shqiptare dhe sitet kryesore arkeologjike né Shqipéri

Tema 8. Njohuri mbi teknikat e udhérréfimit, kujdesi dhe siguria pér turistin

Tema 12. Kontributi i udhérrefyesit turistik né mbéshtetje té turizmit té
géndrueshém.

Tema 13. Njé véshtrim i pérgjithshém i llojeve kryesore té turizmit ne Shqipéri
Tema 15. Terminollogjia né industruné e turizmit

Gjithashtu jané hequr tema gé nxénésit e kétij niveli i kané realizuar né
nivelin II t& KSHK, por gé trajtohen edhe né tema té tjera.

Te modulet profesionale:

Eshté shtuar modul i ri “Pérdorimi i burimeve té informacionit nga guida turistike”
Modulet “Pritja dhe pércjellja e grupit turistik”, “Guida gjaté tureve né kémbé” dhe
“Guida gjaté tureve me mjete transporti” kané ndryshime té kohézgjatjes.

Moduli “Teknikat e komunikimit” ka ndryshuar titullin dhe trajtohet si modul i
detyrueshém

Moduli “Guida gjaté tureve né mjedise t€ mbyllura” trajtohet si modul me zgjedhje

9. Te skeletkurrikuli i drejtimit “Shérbime sociale dhe shéndetésore”, Niv. IV i
KSHK (1 vjecar).

Te kompetencat profesionale:

Jané pérmirésuar kompetencat profesionale me aftési qé kané té bé&jné me
ndryshimet né 1€ndét “Ekonomi shéndeti”, “Kuadri ligjor né shérbimin social-
shéndetéso” dhe “Shérbime shéndetésore dhe sociale”.

Jané pérmirésuar kompetencat profesionale me aftési qé kané té bé&jné me
ndryshimet e realizuara né module.

Eshté shtuar njé kompetencé e re profesionale gé lidhet me mdulin e ri
“Shérbime sociale, argétuese dhe edukative”.

Te 1éndét profesionale:

Né léndén “Ekonomi shéndeti” é€shté béré ndryshim orésh (nga 96 oré né 64
oré) dhe éshté hequr tema mésimore nr. 10.

Eshté shtuar njé 1éndé e re: “Shérbime shéndetésore dhe sociale”, me 32 oré.
Né 1éndén “ Kuadri ligjor né shérbimin social-shéndetésor” jané béré
zevendésime temash mésimore.

Né 1éndén "Teknologjia e informacionit dhe komunikimit né shérbimin social-
shéndetésor” éshté shtuar njé temé mésimore.

Te modulet profesionale:

Te moduli “Hapja dhe mbyllja e njé biznesi né shérbimin social-shéndetésor” jané
beré ndryshime né RM1, RM2, RM3, RM4.
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Te moduli “Menaxhimi i pérkujdesjes social- shéndetésore né njé gendér té shérbimit
social- shéndetésor” ka ndryshuar titulli i modulit dhe ka ndryshime te RM1, RM2,
RM3, RM6, si dhe jané hequr RM4 dhe RMS.

Te moduli “Mirémbajtja e gendrés sé shérbimit social - shéndetésor dhe administrimi
i dokumentacionit té saj” jané béré ndryshime te RM1 dhe RM3.

Te moduli “Rekrutimi i stafit dhe menaxhimi i burimeve njerézore” ndryshon titulli
dhe shté hequr RM2.

Te moduli “Ndértimi i network-ut social-shéndetésor dhe pjesémarrja né shoqériné
civile”, jané béré ndryshime te RM1, RM2 dhe RM3 dhe éshté shtuar i ri RM4.
Moduli “Zhvillimi i marketingut né biznesin social-shéndetésor” éshté hequr dhe
éshté zévendésuar me modulin e ri: “Shérbime sociale, argétuese dhe edukative”.

10. Te skeletkurrikuli i drejtimit “Veterinari”, Niv. IV i KSHK (bllok 4 vjecar)
(zbatohet vetéem klasa 10).

Te kompetencat profesionale:

Jané rishikuar dhe plotésuar kompetencat profesionale né pérputhje me pérshkrimin
rishikuar té kualifikimit pérkatés.

Te 1éndét profesionale:

Lénda “Zoohigjené&” nuk do té trajtohet.

Lénda “Higjiena e mjedisit dhe e kafshéve” éshté 1éndé e re dhe ka njohuri nga
zoohigjiena dhe njohuri nga higjiena né fermé dhe e mjedisit, si dhe
marrédhénia reciproke kafshé-mjedis.

Lénda “Mbaréshtimi i kafshéve bujqgésore” €shté pérditésuar dhe pakésohet
ngarkesa mésimore né kl. 11 nga 2 oré/javé béhet 1 oré/javé.

Lénda “Mikrobiologjia veterinare” ka pésuar rishikim té thellé pérmbajtésor
duke shtuar edhe njohuri nga profilaksia veterinare, kampionimi dhe analizat
laboratorike. Ngarkesa mésimore né kl. 11 rritet nga 1 oré/javé dhe béhet 2
oré/javé.

Lénda “Kirurgji veterinare” ka pésuar ndryshime té thella pérmbajtésore, duke
shtuar edhe njohuri nga profilaksia dhe procedura té thjeshta kirurgjikale.

Te modulet profesionale:

Moduli i detyruar i praktikés profesionale “Mjelja e kafshéve® kl.10 nuk do té
trajtohet.

Moduli i detyruar i praktikés profesionale ‘Higjiena e prodhimeve blegtorale”
kl.10 éshté modul i ri me 36 oré mésimore.

Moduli i detyruar i praktikés profesionale “Mjekimi i plagéve té€ ndryshme te
kafshét® kl.11 ka pésuar ndryshime pérmbajtésore duke shtuar edhe
profilaksiné.

Moduli i detyruar i praktikés profesionale “Pérgatitja e strisheve” né kl.11 nuk
do té trajtohet.

Moduli i detyruar i praktikés profesionale “Marrja e mostrave pér analiza
laboratorike dhe pérgatitja e strisheve” kl. 11 éshté modul i ri me 36 oré
mésimore. Ky modul pérmban edhe pérgatitjen e strishave.

Moduli i detyruar i praktikés profesionale “Pérgatitja e formave té ndryshme
farmaceutike”, ka pésuar ndryshime pérmbajtésore dhe éshté ulur ngarkesa
meésimore nga 72 oré, né 36 oré.

11. Te skeletkurrikuli i profilit “Shérbime motori”, Niv. III i KSHK (1 vjecar), né
drejtimin “Shérbime mjetesh transporti”.

Te kompetencat profesionale:
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- Ka ndryshime, jané pérshtatur né pérputhje me kérkesat e standardit té kualifikimit
pérkatés.

Te 1éndét profesionale:

- Lénda “Bazat e sipérmarrjes”, kl. 12 éshté rishikuar

- Lénda “Shérbime né motorét e mjeteve te transportit” €shté rishikuar, jané
pakésuar orét (nga 170 oré né 136 oré) si dhe ka ndryshuar shpérndarja e
oréve.

- Eshté shtuar 1énda e re “Motorét me komandim elektronik”, me 34 oré

Te modulet profesionale:

- Moduli “Shérbimi i sistemit t€ ushqimit dhe shkarkimit t€ motorit” éshté
ndaré né dy module té reja, té€ vecanta: “Shérbimi i sistemit té€ ushqimit té
motorit” (84 oré) dhe “Shérbimi i sistemit té shkarkimit t€ motorit” (51 or€)

- Te moduli “Shérbimi i sistemit t€ ushqimit t€ motorit” €shté shtuar edhe njé
RM pér punime né sistemin e ushqimit t€ motorit me gaz.

12. Te skeletkurrikuli i profilit “Shérbime xhenerike”, Niv. III i KSHK (1 vjecar), né
drejtimin “Shérbime mjetesh transporti”.

Te kompetencat profesionale:

- Ka ndryshime, jané pérshtatur né pérputhje me kérkesat e standardit té kualifikimit
pérkatés.

Te 1éndét profesionale:

- Lénda “Bazat e sipérmarrjes”, kl.12 éshté rishikuar

- Lénda “Shérbime xhenerike né€ mjetet e transportit” éshté rishikuar, kané
ndryshuar synimet, tematika dhe kohézgjatjet e temave.

Te modulet profesionale:

- Moduli “Shérbimi i sistemit té frenimit t€ mjeteve té transportit” ka ndryshuar,
éshté shtuar njé RM pér shérbimet né sistemin e frenimit ABS.

- Te modulet me zgjedhje éshté shtuar moduli i ri “Shérbimi i sistemit té varjes
me komandim elektronik”

- Te modulet me zgjedhje éshté hequr moduli “Shérbimi i sistemit té frenimit
ABS”

13. Te skeletkurrikuli i profilit “Shérbime elektro-auto”, Niv. III i KSHK (1 vjecar),
né drejtimin “Shérbime mjetesh transporti”.

Te kompetencat profesionale:

- Ka ndryshime, jané pérshtatur né pérputhje me kérkesat e standardit té kualifikimit
pérkatés.

Te 1éndét profesionale:

- Lénda “Bazat e sipérmarrjes” €shté rishikuar

- Lénda “Sistemet elektrike, elektronike dhe kompjuterike né mjetet e
transportit” éshté rishikuar, kané ndryshuar synimet, pérmbajtja si dhe
shpérndarja e oréve.

- Lénda “Shérbimet elektrike, elektronike dhe kompjuterike né€ mjetet e
transportit” éshté rishikuar, kané ndryshuar synimet, pérmbajtja si dhe
shpérndarja e oréve.

Te modulet profesionale:

- Eshté shtuar moduli i ri i detyruar “Shérbime né automjetet hibride dhe
elektrike” (51 oré)

- Eshté shtuar moduli i ri me zgjedhje “Shérbime né pajisjet ndihmése me
komandim elektronik” (51 oré)
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Moduli me zgjedhje “Siguria né punén me autojetet hibride dhe elektrike”
éshté hequr pasi ky aspekt trajtohet né modulin e ri “Shérbime né automjetet
hibride dhe elektrike”.

Moduli “Shérbimi i sistemit kompjuterik té mjetit té transportit” ka pakésim té
oréve (nga 66 oré né 33 oré€).

Moduli “Shérbimi i sistemit té ndricimit dhe sinjalizimit” ka pakésim té oréve
(nga 66 oré né 51 or€).

Moduli “Shérbimi i elementeve elektrike té pajisjeve ndihmése” ka pakésim té
oréve (nga 69 oré né 66 oré).

14. Te skeletkurrikuli i drejtimit “Bujqési”, Niv. II i KSHK (2 vjecar) (zbatohet
vetém klasa 10).

Te kompetencat profesionale:

Jané plotésuar kompetencat profesionale me aftési qé kané té béjné me pérdorimin e
burimeve té informacionit dhe platformava dixhitale né funksion té veprimtarive
bujgésore, komunikimin me etiké dhe profesionalizém, si dhe me zbatimin e
rregullave té siguris€é né puné, té€ mbrojtjes sé mjedisit dhe té zhvillimit té
géndrueshém, né pérputhje me standardin e rishikuar té kualifikimit.

Te 1éndét profesionale:

Lénda “Bazat e bujgésisé”, kl.10 me 3 oré/javé, ka riformuluar synimet e
1éndés, ka pésuar ndryshime pérbajtésore duke u shtuar edhe agroteknologjia
e kulturave bujgésore. Ndérsa né kl.11, me 1 oré/javé, ka pésuar ndryshime
pérmbajtésore, duke shtuar tema té reja qé kané té béjné me praktikat e mira
bujgésore, pérdorimin e TIK né bujqési, ményrat e vjeljes dhe proceset e
pasvijeljes sé kulturave bujgésore.

Léndét “Mbaréshtim kafshésh bujgésore” kl.10 dhe 11, “Zoohigjiené” kl.11,
“Perime dhe lule” k1.10, “Bimét e arave” kl.10, “Pemét frutore” kl.11 dhe
“Makinat bujqgésore” kl.11, higen nga plani mésimor dhe nuk do té trajtohen.
Lénda “Bazat e blegtorisé” k1.10 dhe 11, éshté 1éndé e re, ku jané integruar
pérmbajtje mésimore qé kané té béjné me mbaréshtimin e kafshéve, higjienén
e kafshéve, té ushqyerit, pérdorimin e TIK né blegtori, njohuri té thjeshta
kirurgjikale.

Lénda “Kulturat bujgésore”, kl1.10, me 5 oré/javé dhe kl.11, me 2 oré/javeé,
éshté 1éndé e re. N&é kété 1éndé jané integruar pérmbajtje mésimore pér té
gjitha kulturat bujgésore si perime, bimé arash, pemé frutore, bimé€ aromatike
dhe mjekésore, bimé dekorative dhe lule, kulturat foragjere et;j.

Lénda “Hyrje né teknologjiné bujgésore”, kl.11 me 2 oré/javé €shté 1éndé e re.

Te modulet profesionale:

Moduli “Marrja e mostrés sé tokés pér analizé” kl.10 me 36 oré mésimore, ka
pésuar pérmirésime pérmbajtésore.

Moduli “Pérgatitja e shtretérve pér mbjelljen e farave té€ iméta“ kl.10 me 54 oré
mésimore bashkohet me Modulin “Prodhimi i fidanéve té kulturave perimore”
kl. 10 me 54 oré mésimore. Né kété modul éshté shtuar edhe shartimi i
kulturave perimore.

Moduli “Kultivimi i biméve té arave“ kl.10 me 54 oré mésimore, éshté i ri.
Moduli “T€ ushqyerit né blegtori” éshté modul i ri dhe zhvillohet né kl.10 me
36 oré.

Moduli “Pérdorimi i veglave té dorés né€ bujgési” kl.11 me 69 oré mésimore
higet nga plani mésimor dhe nuk do té trajtohet.

Moduli “Prodhimi i fidanéve té kulturave drufrutore” kl.11 me 102 oré
mésimore, éshté modul i ri.
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Modulet “Mirémbajtja e makinave bujgésore” kl.11 me 51 oré mésimore, si
dhe “Pérpunimi i thjeshté i prodhimit foragjer” kl.11 me 51 oré mésimore, jané
rishikuar dhe kané pakésim té oréve mésimore.

Moduli “Mjelja e kafshéve bujgésore” béhet modul i detyruar né kl.11 dhe ka
pakésim orésh, nga 68 oré, né 51 oré mésimore.

Moduli “Kujdesi pér kafshét bujgésore” kl.11 béhet me 85 oré mésimore dhe
ka pésuar pérmirésime pérmbajtésore.

Modulet e praktikés profesionale me zgjedhje té detyruar "Rritja e krimbit té
méndafshit dhe e kérmillit”, “Pérpunimi i mbetjeve organike” dhe “Kultivimi i
biméve aromatike dhe mjekésore”, né kl.10 me nga 36 oré mésimore secili,
jané module té reja.

Modulet e praktikés profesionale me zgjedhje t€ detyruar “Mbaréshtimi i
lepujve 7, “Mbaréshtimi i shpendéve shtépiaké® kl.11 me nga 34 oré mésimore
secili, jané module té reja.

Moduli i e praktikés profesionale me zgjedhje té detyruar “Mbjellja e fidanit té
hardhisé 7, ka pakésim orésh, nga 68 oré&, né 34 oré.

Moduli i e praktikés profesionale me zgjedhje té€ detyruar “Shtimi me copa i
kulturave bujgésore”, ka ndryshim té titullit, rishikim té pérmbajtjes dhe
pakésim orésh (bazuar te moduli i méparshém “Shtimi me copa i
drufrutoréve”).
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ANEKSI 3

Formati i rekomanduar i “Planit té€ mésimdhénies s€ 1éndéve teorike profesionale”

Shkolla Profesionale ........ccccceeveierncncnrnnieieieiennnacanans - Tirané Viti shkollor 2022-2023
Drejtimi/Profili profesional ........ccccceiiiiiiiiiiiiiiiriiiiiiiiriennnne. , Niveli II i KSHK
MESUESI: oovvvnrnrnininieiinrncncnceieiincececacencenes

Plani i mésimdhénies sé Léndés Profesionale: ........cccceieieiiiiniiiiiiiiieiiiiniiiiiiirceceiecenenes (Kodi....... )

Klasa 10 - 72 oré mésimore

Nr | Temat/Kohézgjatja Céshtjet Koha Objektivat Instrumentet Vendi/ Kérkesa pér
mésimore e vlerésimit | platforma realizimin
1 | 1.
2
3
2 1
2
3
4
3
4
5

Koeficientét e ponderimit: Kl=.... K2-=....



ANEKSI 4

Formati i rekomanduar i “Planit t€ mésimdhénies s€ moduleve praktike profesionale”

Shkolla Profesionale ........cccoceuvururninrieieiaiacececncncnnees - Tirané Viti shkollor 2022-2023
Drejtimi/Profili profesional ........ccccoveiuiuinininiiiieiiieiececrecennnne. , Niveli III i KSHK
MESUESI: ceuvurnrnrnreieinieiecerertieieiececacacanes

Plani i mésimdhénies s&€ Modulit Profesional: .........ccccieiuiiinininiiniiieiiiicececcirieiecenecacaes (Kodi....... )

Klasa 10 — 36 oré mésimore

Nr Rezultatet Veprimtarité mésimore Koha Instrumentet Vendi Kérkesa pér realizimin
meésimore/Koha e vlerésimit

ulbhw
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ANEKSI 5:

Formati i rekomanduar i “Programit té Praktikés Profesionale n€ Biznes”

Shkolla Profesionale ......ccccceevvnncinnccnncnnes , Tirané
Drejtimi/profili mesimor: ......cccoceveiniiiiiiniiriniirincennnnns , Niv. IV i KSHK
Klasa........
Biznesi: ...ccoeivviiniiiiiniiniinianes
Meésuesi i praktikés .......cccceeneneneene. Instruktori i biznesit ......c.ccocviiiiiiniininnna..
Viti shkollor 2022-23
Nr Vendi i punés Veprimtarité Kompetencat profesionale Koha
’ P o P P (dit&/oré)
1
2
3
4
5
TOTALI X dité/oré
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